13. Si un de ceux qui sont chargés de donner la liberté est mort sans successeur, et l'autre absent pour juste cause, il y a un rescrit des empereurs Marc et Vêrus qui décide qu'il acquerra sa liberté, comme s'il eût été dûment affranchi par celui qui est mort sans successeur et par celui qui est absent pour juste cause.

14. C'est une question intéressante de savoir si, lorsque l'héritier est mort sans successeur, l'esclave peut parvenir à la liberté avant qu'on soit assuré qu'il n'y a point de successeur ni civil ni prétorien, par exemple dans le temps que l'héritier institué délibère, ou s'il faut attendre qu'on ait cette certitude? Il est plus à propos d'attendre qu'on soit certain qu'il n'y aura pas de successeur.

15. L'empereur Antonin, sous lequel nous vivons, a décidé dans un rescrit qu'un esclave à qui la liberté fidéicommissaire est due ne peut recevoir un legs dans le testament de l'héritier sans qu'il y soit fait mention de sa liberté.

16. L'empereur Marc a aussi décidé que les libertés fidéicommissaires ne pouvoient recevoir d'atteinte ni par l'âge, ni par la condition, ni par le refus, ni par le délai de ceux qui sont obligés de les fournir.

§. 9. Sed et si quis sine herede, vel alio successore decesserit, qui fideicommissam libertatem præstare debebat : adito prætore libertatem præstandam esse, censuit senatus.

Si rogatus manumittere non habeat successorem,

§. 10. Sed et si suus heres se abstinuerit, libertati fideicommissæ per senatusconsultum subventum est : tametsi non est sine herede, qui suum heredem habet, licet abstinenter se.

Vel habeat abstinenter se.

§. 11. Idem dicendum, et si minor vigintiquinque annis adierit hereditatem ejus qui libertatem fideicommissam debebat, et in integrum sit restitutus abstinendi causa.

§. 12. Quærendum est autem, cujus libertus iste fit : ex constitutione enim servo libertas perinde competit, atque si ex testamento libertatem consecutus esset? Erit igitur libertus orcinus, non ejus qui fideicommissam libertatem debebat.

Cujus fit iste libertus.

§. 15. Si alter sine successore decesserit, alter ex justa causa absit : extat rescriptum divorum Marci et Veri, perinde dicentium eum ad libertatem perventurum, ac si ab eo qui sine successore decesserit, et ab eo qui ex justa causa abesset, ad libertatem, ut oportuit perductus esset.

Si alter sine successore decesserit, alter ex justa causa absit.

§. 14. Eleganter quæri potest, cum heres sine successore decesserit, utrum expectari debeat donec certum sit heredem vel bonorum possessorem non extaturum : an verò etiam dum incertum est, fortè deliberante herede scripto, possit ad libertatem pervenire? Et melius est expectari oportere, quoad certum esse coeperit, successorem non extaturum.